Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. IV. Alia dona & privilegia statûs innocentiae recensentur, &
explicantur,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

air. cap. 9. *Offsimilitudo obscura.* Quam ratione A nem nullus expediret. S. Thomas loco citato, ubi sic discurrit: *Constat Deum clarius & eminenter videtur per intelligibiles effectus, quam per sensibilia & corpora.* A consideratione autem plena & liquida intelligibili effectum retrahitur vel retardatur homo ab amore & occupatione circa res sensitivas. At primus hominem fecit Deus rectum, ut dicitur Eccl. 7. que rectitudine erat, ut quae sunt inferiora in homine, subderentur superioribus, & hec nolammodo impenderent ab illis: quapropter primus homo non impediebat per res exteriores sensibilia clara & firma contemplatione rerum intelligibiliam, quae ex irradicatione prima veritatis percipiebat, naturali cognitione, sive gratuita.

Addo ex Augustino lib. 11. de Genesi ad litteram cap. 33. quod fortasse intrinsecus & iniquabilis modus Dei cum primis hominibus ante a loquitur, scut etiam cum Angelis loquitur, ipsa innumerabilis veritate illustrans mentes eorum, ubi finis electus nos finalis quecumque etiam per temporum suum finalis forte, inquam, sic cum eis loqueretur, est non tantum participatione divina sapientiae, quantum capiunt Angelis, tamen pro humano modo quantumlibet minus, sed illo ipso genere visitari possit locationis: fortassis etiam illo, qui sit per creaturam, sive in ecclasi spiritus, corporalibus imaginibus, sive ipsis sensibus corporis aliquam specie praesentata vel intendendum, vel audiendum, sicut in Angelis suis intercederit Deus, vel sonare per nubem.

Dico quartum: Adam in statu innocentiae habuit plenum dominium supra omnia animalia & corporea.

Rationem assignat S. Thomas 1. p. quest. 96. ut 2. ubi sic discurrit. In homine quodammodo fane omnia; & ideo secundum modum quo dominare iis que sunt in ipso, competit ei dominari alii: sunt autem quatuor in homine, scilicet ratio, in qua cum Angelo convenit; vices sensitivae, in quibus convenient cum animalibus; facultates vegetatives, in quibus convenient cum plantis; & corpus, secundum quod convenient cum rebus inanimatis: non dominatur autem ratione, sed per rationem dominatur viribus sensitivis, per imperium; facultates autem vegetativis & corpori, per usum: unde non competit ei dominari Angelis, cum quibus convenient in ratione, sed animalibus per imperium, plantis vero & rebus inanimatis, per usum. Cum ergo in statu innocentiae homo dominaret omnibus, quae naturaliter debet ei esse subiecta, non dominabatur quidem Angelis, bene tamen animalibus, plantis, & rebus inanimatis, per imperium, vel per usum.

In hujus domini signum, Deus animantia A damo adduxit, ut illis quasi servis nomina imponeret, ut copiosè disputat Chrysostomus homil. 14. in Genesim. Multi etiam ex SS. Patribus art. 1. relatis, docent intali dominio sitam esse similitudinem illam & imaginem Dei, quam in creatione ei impressit; idque satis (ut ibidem annotavimus) intelligitur ex Domini verbis, qui cum dixisset, *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram,* quasi explicans inquit illa sita esse similitudo, subdit: *Et præstat pescibus mari, & volatilibus cœli, & bestiis, omnique reptili quod moveatur in terra.* Cui consonat quod scribit Ovidius lib. 1. Metam. ubi exposita omnium aliarum rerum procreationes, de homine subjecit:

Item. II.

Sanctius his animali mentisque capacius alte Debeat adhuc, quod dominari in cetera posset, Natus homo iste.

Addic S. Thomas art. 3. citatae questionis quod licet fuisset equalitas quoad substantiam inter homines in statu innocentiae, si perseverasset, fuisset tamen inæqualitas in accidentibus tunc quia fuisset diversitas sexus ad propagationem generis humani: tum etiam quia homines, cum non fuissent operati ex necessitate naturæ, inæqualiter applicuerint animum ad scientias, & ad virtutes: tum denique ex parte corporis, quia in meliori solo, & sub benigniori siderum aspectu natu & educati, fuissent robustiores, maiores, pulchriores & melius proportionati. Ex quibus deducit, futuros fuisse quosdam in eodem statu, qui alii dominarentur, non dominio despoticō, sed regali & monarchico: nam dominium despoticum constituit subditos omnino servos, ac proinde est molestum & penale, ut pote cum ordinet subditos ad propriam dominantis utilitatem; sicut enim unicuique amabile bonum proprium, ita & contristabile, quod illud bonum cadat in alterius usum & utilitatem: unde dominium illud repugnat felicitati statu innocentiae, omnem molestiam & penam a se excludentis; secus vero dominium regale, quod subditos relinquere liberos, & ipsis ordinat ad proprium bonum. Quid autem tale dominium fuisset in hujusmodi statu, ex eo patet, quod conveniens est, ut qui alii supereminent scientia & virtute, hoc exequantur in utilitatem aliorum, subindeque eis imperent, non appetitus dominandi, sed officio consulendi, ut ait Augustinus 19. de civit. cap. 14.

ARTICULUS IV.

Alia dona & privilegia statu innocentiae recententur, & excludantur.

Dico primo: Homo in statu innocentiae, antequam peccaret, errare aut decipi non poterat. Ita S. Thomas 1. parte quest. 94 art. 4. & alij Theologi communiter, post D. Augustinum lib. 3. de libero arbitrio cap. 18. dicentem: *Approbare falsa pro veris, uterret invitus non est natura instituti hominis, sed pœna damnati.* Et in Enchirid. cap. 16. & sequentibus, ex professo probat, quemcumque errorrem, etiam in materia levissima, inter mala hujus vite deputandum esse, & ad quandam miseriā pertinere. Unde sic licet arguere: Omnis error vel deceptio est malum hominis, quod per se pertinet ad malum pœna, quia ante malum culpæ non infligitur: Ergo in statu innocentiae, quandiu culpa non esset, nec fuisset error aut deceptio.

Confirmatur: Si homo in statu innocentiae non peccaret, non pateretur ullum malum in corpore, puta mortem, & crudinem, famem, siti, & similia: Ergo multo minus pateretur in anima aliquod malum: Sed error ac deceptio sunt mala anima, & defectus seu miseria intellectus naturalis: Ergo homo in statu innocentiae, antequam peccaret, errare aut decipi non poterat.

Confirmatur amplius: Dupliciter potest error vel deceptio in homine contingere, primò involuntariè simpliciter, secundò aliquo modo voluntariè, quatenus voluntas applicat intellectum ad judicium falsum vel erroneum de aliquo objecto, quod passione appetitus sensitivi sollicitata &

SS. 3 per-

permota, inordinate amat vel detestatur: Sed A neutro modo potuit in statu innocentia error vel deceptio contingere ante peccatum: Ergo homo in statu innocentia, antequam peccaret, non poterat errare vel decipi. Major patet: Minor vero quoad utramque partem suadetur. In primis enim quod error vel deceptio in statu innocentia posteriorum odo accidere non potuerit, manifestum est, cum in illo felicissimo statu nulla esset passio obscurans aut perturbans rationem & movens voluntatem ad applicandum intellectum ad judicium falsum & erroneum. Quid vero etiam priori modo non potuerit contingere, probatur ratione D. Thomae loco citato, desumpta ex rectitudine illius statutus, in quo ita erant res hominis ordinatae, ut quandiu anima Deo subiecta maneret, tandem ipso hominem inferiora superioribus subjecerentur, nec superiora per inferiora impedirentur: Sed error aut deceptio priori modo contingens, est quaedam inordinatio intellectus humani, proveniens ex phantasia vel aliquo inferiori, rectum rationis judicium impidente: Ergo in illo statu non poterat esse error vel deceptio, etiam priori modo.

45. Dices primò: Eva decepta est à serpente, ut ipsa confessa est, dicens Genes. 3. *serpens decepit me;* unde Apostolus 1. ad Timoth. 2. ait: *Mulier seducta in prævaricatione fuit.* Ergo in statu innocentia potuit esse, & de facto fuit deceptio ante peccatum.

Respondet Divus Thomas primā parte quæst. 94. art. 4. in resp. ad 1. quod illa seductio mulieris, et si non præcesserit peccatum operis, subsecuta tamen est peccatum interna elevatione: dicit enim Augustinus lib. 11. super Genes. ad litt. cap. 30. quod mulier verbum serpentis non crederet, nisi jam inesse menti eius amor propria potestatis, & quædam de se superba presumptio. Hocque indicatur in verbis illis Genes. 3. *Vidit igitur mulier quod esset bonum &c. nam in eis significatur.* Evanterius jam afferat ad promissa serpentis: *scilicet bonum & malum, motam fuisse ad respiciendum fructum.*

46. Instabis: Ante illa verba dixit Eva ad serpente: *Præcepit nobis Deus &c. ne forte moriamur, ubi per particulam in forte, quandam interiore dubitationem indicavit, reputans incertum eventum mortis si peccaret, quem Deus asseveranter pronunciaverat. Ergo seductio mulieris, peccatum etiam interna elationis præcessit.*

Diss. 5.
art. 1.

- Respondeo non esse additam particulam illum, forte ad significandam dubitationem eventus mortis, si ex ligno verito comederet, sed ad significandam libertatem qua in primis parentibus erat ad vitandam vel incurriendam mortem: in hoc enim sensu accipitur sepe illa particula in Scriptura, ut in Tractatu de scientia Dei ostensum est.
47. Dices secundò: Adam non cognoscebat cognitiones hominum, & futura contingentia, ut supra dictum est: Ergo circa eorum cognitionem decipi poterat.

Sed nego consequiam: cum enim ipsius voluntas esset recte disposita & ordinata, non applicabat intellectum eius ad judicandum de futuris contingentibus, de secretis hominum cognitionibus, & alijs qua ejus cognitionem excidebant; sed circa eorum futuritionem vel existentiam judicium suspendebat, ut de bonis Angelis communiter dici solet.

A Dico secundò: Homo in statu innocentia, nialiter peccare non poterat. Nam donum integratatis ita subiecibat appetitum inferiorum rationis, & rationem inferiorem superiori, undeque appetitus sensitivus extraheretur ab imperio rationis, neque ratio inferior à domino superioris, quandiu ipsa ratio superior, quæ est prema pars hominis, per hunc intentem, obedientiam, & amorem, Deo subiecta & subordinata maneret. De quo ex professo agamus in Tractatu de peccatis.

B Dico tertio: Homo in statu innocentia erat immortalis, non quod haberet impotentiam moriendi, sed quia habebat potentiam non moriendi, si legem sibi prescriptam servasset. Ita D. Augustinus lib. 7. de Genesi ad litt. cap. 2. ubi hæc scribitur: *Corpus Adami ante peccatum, immortale, quia poterat mori, & immortale, quia poterat non mori: aliud est enim non posse mori, sicut quædam naturæ immortales creavit Deus; aliud est autem posse non mori, secundum quem modum primus creatus homo immortalis quodque prestatubatur de ligno vite, non de constitutione nature, a quo ligno separatus cum peccasset, ut posset mori, qui nisi peccasset, posset non mori.* Mortalis ergo erat a conditione corporis immortalis; immortalis autem beneficio conditoris: scilicet corpus animale, utique mortale, quia & mori poterat, quamvis & immortale, id est quia non mori poterat: neque enim immortale quod mori omnino non posset, erit, nisi spirituale, quod nobis futurum in resurrectione promittitur.

C Similia habet Hugo Victorinus in libro de sacramentis, ubi tres hominis distinguuntur: scilicet immunitatem naturæ institutæ, qui dicitur statu innocentia, qui duravit a principio conditionis primi hominis usq; ad ejus peccatum: secundum naturam lapsæ, & per peccatum Adami virata: tertiæ naturæ & restituta per gratiam, & perpetua ac consummatæ per gloriam & visionem beatificam. Et subdit quod in primo statu poterat homo mori & non mori; quia poterat peccare, & per consequens mori, sicut & factum est; & poterat vivi, si non peccasset, Deo obediendo, non mori: in secundo homo non potest non mori; quia necessitatem moriendi per peccatum incurrit, iuxta illud Genes. 2. *In quacumque hora comederis, morte morieris:* in tertio vero habebit homo non posse mori, propterea illud Apocal. 2. 1. *Et mors ultra non erit.*

D Non deest etiam ratio congrua: Etenim status innocentia erat velut quædam inchoatio futuri cœlestis gloriæ statutus, in qua, præter alia, tria sunt præcipua bona, consummatio gratie, imponentia peccandi, & imponentia moriendi: Cōveniens igitur erat, ut in statu innocentia, non consummata, copiosa certè daretur homini gratia; & si non imponentia moriendi & peccandi, saltem potentia non moriendi & non peccandi tribueretur. Ut autem clarè percipiatur in quo potencia illa non moriendi consistere, seu unde donum illud immortalitatis, quod habuit Adam in statu innocentia, oriatur.

E Scindum est, tres mortis hominis præcipuæ esse causas. Prima est quod eis corpus rebus contrariis & ister se pugnantibus conllet; componitur enim ex quatuor elementis, & ex quatuor humoribus, & ex partibus non solum diversis, sed etiam contraria naturas, affectiones, & vires, habentibus; cerebrum quippe frigidissimum est, cor calidissimum, mollis & humida caro, os durum & siccum: contrariarum autem rerum consociatio & copulatio ad breve quidem aliquid

DE CREAT. HOMINIS ET STATV INNOCENTIÆ.

531

quod tempus constare potest, sed cùm violentia sic neque esse perpetua. Altera causa est, quod calor naturalis, qui est plus animæ ad omnes functiones ejus naturales generale quoddam instrumentum, coheret humor nativo, tanquam pabulo quo pascitur & sustentatur, ipsum continuo conficiens atque consumens; & licet per cibum ac potum resarcitur, non tamen secundum eam puritatem & sinceritatem quam primò habuit: quia verò omne agens physicum in agendo patitur, ipse quoque calor naturalis non agit sine passione; quo sit ut paulatim minuantur & debiliterent, unde oriuntur corruptio sanitatis, diminutio virium, imbecillitas sensuum, senectus incommoda, & malorum omnium extremitatibus. Tertia causa mortis attenditur penes agenciam extrinsecam, qua homini peraciem & intericium afficer posunt; cujusmodi sunt aët petiliens, aqua obruens & suffocans, ignis aduentus, feva & venenata animalia, inimici homines, dæmones, &c.

In statu ergo innocentiae, Deus contra tres illas causas mortis hominem potentissimum remediis, & validissimi præsidis usque adeo munierat, ut si in Dei gratia permanenseret, nihil mali ex illis ei timendum esset. Etenim contra primā causam dederat Deus animæ hominis vim quam supernaturalem, quæ posset res illas contrarias, ex quibus compotum est corpus hominis, in debita temperatione & æquabilitate omni tempore continere, ut docet S. Thomas i. p. q. 97. art. 1. his verbis: Non enim corpus eius (præfelicis hominis) erat indissolubile per aliquem immortalitatis vigorem in eo existentem, sed inerat eum vir quedam supernaturaliter divinitus data, per quam poterat corpus ab omni corruptione preservari, quandiu ipsa Deo subiecta mansisset. Quod rationabiliter faciunt est: quia enim anima rationalis excepta proportionem corporalis materiae, conveniens suis in principio ei virius daretur, per quam corpus conservare posset supra naturam corporalis materię. Qibus verbis aperre docet quod corpus Adami, in statu innocentiae, erat quidem immortale, sed non per aliquid donum aut qualitatem ipsi inherentem, sicut erunt immortalia & impaffibilitas corpora glorioſa, cùm ex gloria animæ redundabunt doctes immortalitatis & impaffibilitatis in corpus gloriosum; ratione quam perfectè disponetur ut omnino subiectiatur anima, & ligabitur potentia materia ad alias formas, ne ullam amplius appetat; ac proinde nec poterit recipere actionem contrarij corruptientis, & ad alias formam disponentis: hæc enim immortalitas excedit exigentiam alimentorum, & constituit vitam spiritualem, hoc est similiem vita spirituā, qui nullis indigent alienis; quemadmodum non habebat primus parens in statu innocentiae, cùm in eo statu cibis egeret ad vitam sustentandam, ut patet ex cap. 2. Gen. ubi sic Deus primos parentes alloquitur: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, & universa ligna que habent in se semen generis sui, ut sint vobis in cibam. Non, inquam, talis merita (juxta D. Thomam) immortalitas primo homini, sed oriebatur ex perfecta virtute supernaturaliter communicata animæ, ad hoc ut possit præservare corpus à corruptione: cùm anima rationalis ex ea habeat vim informans corpus in omne tempus, quippe quia suā natura immortalis est; corpus autem humanum, quia est mortale & corruptibile, non sit per se ca-

A pax immortalis vitæ; ut esset debita proportio inter corpus & animam, inter actum & potentiam, data erat anima à Deo virtus illa præservandi corpus à corruptione, quandiu ipsa non se sponte infra corpora demitteret per peccatum.

Porro hanc virtutem Discipuli D. Thomæ communiter docent fuisse ipsam justitiam originalem, anima primi hominis inhærentem: illa enim, ut supra declaravimus, triplicem habebat effectum, nempe subiecte mente in Deo, corpus anima, & appetitum inferiorem superiori rite non solum erat radix charitatis, quæ voluntas Deo ut ultimo fini subiecta, sed etiam integratatis, quæ appetitus inferior rationi subditur, & immortalitatis atque impaffibilitatis, quibus corpus anima, ut potentia receptiva actui ipsam informant, perfectè subordinatur & proportionatur. Quare S. Doctor supra qu. 81. art. 5. ad. 2. sic ait: *Immortalitas & impaffibilitas primi statū non erat ex conditione materia, sed ex originali justitia.*

Contra secundam causam mortis provisum erat homini in statu innocentiae per arborem vitæ, quæ præter id quod omnium alimento rum commune est, hoc eit atere & nutritre hominem, duplicum aliam habebat vim, & utramque profecto admirandam: in primis enim fructus ejus, cùm edebatur ab homine, tantam alimenti bonitatem habebat, ut non solum repararet ac resiceret nativum humorem, sed etiam primigeniam ejus puritatem & integratatem ei restituere: deinde calorem naturalem ita corroborabat & confirmabat, ut non lineret eum paulatim obtundi, debilitari, & languere, unde sensuum & virium languor & debilitas, ipsiusque tandem vita defectus procedit.

Contra tertiam causam mortis, quæ provenit ex agentibus extrinsecis, prospicere erat homini in statu innocentiae dupliciter. Primo quidem per humanam providentiā; tunc enim homo excellebat ratione & prudentia, scientiaq; discernendi salutaria & convenientia sibi ab iis quæ noxia erant & pernicioſa, eaq; præcavendi & declinandi. Deinde aderat illi singularis Dei providentia & cura, Angelorum item custodia, quæ ab illo prævideri non poterant extrinsecus noctiura, penitus arcebantur: unde nullus ei tunc periculum imminentebat ex animalibus, cùm esset omnia mansueti, eique subiecta nihil à de monibus timendum erat, à quorum infidili præsidio Angelorum defendebatur; nec etiam ab aliis hominibus, in nullo enim tunc voluntas nocendi alteri fuisset, sed inter ipsos regnasset perfecta concordia & pax. Igitur contra tres illas mortis causas homo in felicissimo statu innocentiae perfectissime munitus, immortalis erat, non per impotentiam moriendi sed per potentiam non moriendi, ut su-

E præ ex Augustino vidimus, & eleganter declarat Gregorius magnus lib. 4. Moralium cap. 26. his verbis: *Ad horum paradiso homo posito fuerat, ut si se ad conditoris sui obedientiam vinculo charitatis adstringeret, ad celestem angelorum partem quandoque sine carnis morte transferret; sic namque est immortalis conditus, ut tamen peccare & mori posset; & sic mortalis est conditus ut si non peccaret, etiam non mori posset, atque ex merito liberti beatitudinem illius regionis attingeret, in qua vel peccare, vel mori non posset.* Vbi igitur posset redemptoris tempus carnis mortis interposita, eleclit transire, illuc prout debet parentes primi, si in conditionis suis statu perficitur, etiam sine morte corporis transferri potuerint.

Dico

57. Dico quartò, hominem in statu innocentia ab omni aegritudine, dolore, & tristitia fuisse inūnem. Ita D. Augustinus 14. de civit. cap. 10. ubi de primis parentibus in statu innocentia ait: *Quid timere aut dolere poterant in tantorum tanta affluentia bonorum*, ubi non aberat quidquam quod bona voluntas non adipisceretur. neque inerat quod carnem vel animum hominis feliciter vivemis offendere, vel in aliquo molestaret?

58. Ratio etiam suffragatur: Primo quia pati aegritudinem, dolorem, vel tristitiam, fuit potest aliqua, quæ impedita est à Deo propter peccatum, ut patet ex condemnatione Evx: *In dolore paries*; & Adami: *In sudore vultus tui resecutus pane tuo*: Ergo ante peccatum homo non erat hujusmodi malis obnoxius.

Secundo: Aegritudines & dolores sunt quedam vestigia mortis, & viæ ad interitum: Sed in statu innocentia homo non erat morti obnoxius, ut præcedenti conclusione ostenduntur: Ergo nec morbis, aut doloribus.

Tertiò: Status innocentia, ut supra dicebamus, erat quedam inchoatio futuri statu cœlestis gloriæ: Sed in hoc statu non solum erit omnium bonorum affluentia, sed etiam immunitas & carentia omnium malorum: Ergo & in statu innocentia homo omnium bonorum copia, absque ullius prorsus malum experimento gaudebat. Unde Augustinus 14. de civit. cap. 26. Vivens, inquit, itaque homo in Paradiso sicut volebat, quandiu volebat quod Deus iussus: vivebat fruens Deo, ex quo bono erat bonus: vivebat sine ulla egestate; ita semper vivere habens in potestate. Cibus aderat, ne esuriret: lignum vita, ne illum senectus dissolveret: nihil corruptionis in corpore, vel ex corpore ullas molestias ullus eius sensibus ingebat. Nullus intrinsecus morbus, nullus ictus metuebatur extrinsecus. Summa in carne sanitas; in anima tota tranquillitas. Sicut in Paradiso nullus estus, aut frigus; sic in eius habitatore nullus ex cupiditate, vel timore accedebat bona voluntatis offensio. Nihil omnino triste, nihil inaniter letum: gaudium verum perpetuabatur ex Deo, in quem flagrabat charitas ex corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta; atque inter se coniugum fida ex beneficio amore societas, concors mentis, corporisque vigilias, & mandati sine labore custodia. Non laetus fatigabat otiosum, non somnus premebat iacitum. Similia scribit Marius Victor lib. 1. in Genesim, ubi de primis parentibus loquens, habet hos versus:

Nec prorsum obnoxia morbis
Corpora gestabant. Non hos cogebat ad esum
Pausa ignara famæ: qui si mandata supremi
Servassent integra Dei, crudelita mortis
Imperia, & diros nescissent usque dolores.

59. Ad majorem hujus felicissimi statu, & donorum ac privilegiorum, quibus homo in eo gaudebat, intelligentiam, placet hic inferere brevem & elegantem ipsorum descriptionem, quam tradit S. Thomas opusculo 2. cap. 185. his verbis: *Homo in sui conditione taliter institutus fuit à Deo*, ut corpus omnino esset anima subiectum; rursumque inter partes anima, inferiores rationes absque repugnantia subiacerentur, & ipsa ratio hominis esset Deo subiecta. Ex hoc autem quod corpus erat anima subiectum, contingebat quod nulla passio in homine posset accidere, que domino anima super corpus repugnaret; unde nec mors, nec infirmitas in homine locum habebat. Ex subiectione vero in-

A feriorum virium ad rationem, erat in homine anima modus mentis tranquillitas; quia ratio humana vel inordinatis passionibus turbabatur. Ex hoc vero quod voluntas hominis erat Deo subiecta, homo refrebat omnia in Deum sicut in ultimum suum, in qua eius insufflat & innocentia consistebat. Horum autem trium ultimum erat causa aitorum: non enim ibis erat ex natura corporis, si eius componentia condarentur, quod in eo dissoluo, sive quacunque passiva repugnans, locum non haberes; cum esset ex contrario elementis compostum. Similiter non erat ex natura animæ, quod viri etiam sensibiles ad queri pugnantia rationis subiacerentur; cum viri sensibles naturaliter moveantur in ea quæ sunt delectabilia secundum sensum, quæ multoties recte ratione pugnant. Et ut igitur hoc ex virtute superiori, scilicet Dei, qui sicut animam rationalem corpori coniunctam, omnem proportionem corporis & corporis ultimam, cuiusmodi sunt viri sensibiles, transcendit, ita dedit anima rationali virtutem, ut supra conditionem corporis ipsum continere possit, & viri sensibiles, secundum quod ratione illi anima competit. Ut igitur ratio inferiora sub se contineret, oportet quod ipsa primitus sub Deo contineretur, a quo predictam virtutem habebat supra conditionem naturali. Fuit ergo homos in statu, ut nisi ratio eius subiaceret à Deo, neque corpus eius subiectus poterat nutra anima, neque viri sensibiles a rectitudine rationis: unde quadam immortalis vita & immortalitas erat; quia scilicet nec mori, nec pati poterat nisi peccare. Peccare vero poterat, voluntate etiam dum confirmat à per adiectionem ultimi suu, & sibi hoc eventu poterat mori & pati.

Hæc S. Doctor, quibus in primis docet, scitiam originalem perfectiæ humanam natram secundum omnes suas partes, superadens oranibus illis perfectionem quam naturalia principia secundum se non praetulit, tollensque defectus quos illa reliquerunt nam corpori tribuebat immortalitatem & impassibilitatem, per quas ejus passibilitatem & corruptibilitatem impediens; parti vero sensitivæ tribuebat omnimodam subordinationem ad rationem, tam quoad potentias cognitivas, quam quoad appetitivas; per quam subordinationem, inter ipsam partem sensitivam & rationem, concordiam & pacem constituit, auferebatque rebellionem camis contra spiritum, aliaque id genus: ipsi vero participationi tribuebat perfectum ordinem ad Deum, illuminando intellectum, & rectificando aquæ roborando voluntatem, ut sine alio speciali auxilio posset, amore absoluto & efficaci, Deum. Saltet ut authorem naturæ, super omnia perfectè diligere, totamque saltet naturalem legem observare.

Deindeque afferit hujusmodi perfectiones ita fuisse concatenatas & inter se connexas, ut inferiores ex superiori consequerentur, & ab eis esse fieri, & conservari dependent: ita ut tandem & non amplius illa permanerent in parte sensitiva & in corpore, quandiu ita perseveraret in mente & voluntate.

Tertiò docet perfectionem justitiae originalis non eò pervenisse, ut confirmaret voluntate hominis in bono, sicut visio beatifica; sed reliquæ in ea integrâ libertatem, tam quoad exercitum, quam quoad boni & mali specificationem, & ex hoc habuisse Adamum, ut licet de facilis posset perseverare in bono, posset etiam defici ad malum, subindeq; peccando omnia illa dona & privilegia,

vilegiis, quibus gaudebat, pro se & pro suis potestis amitare, ut infelix eventus satis offendit. Quares primò, An in statu innocentia fuissent homines propagati per naturalem generatio-

nem?

Respondeo affirmativè cum S. Thoma infra quest. 98, art. 2. cùm enim naturale sit hominibus, ut unus ab alio propagetur per generationem, non fuit cur in statu innocentia non servari illi modus, quia libidinosus, salvā illius statute perfectione servari potuit, semotis ex-

cellibus libidinosis in culpa, doloribus in par-

te, & similibus imperfectionibus. Unde Augu-

stinus 1.4 de civit. cap. 26. Abst. ut sufficemur

non potuisse protegari, sine libidinis morbo, sed eo vo-

luntur nra moverentur illa membra, quo cetera, &

ad ardore & illecebrosu stimulo, cum tranquillita-

tate & corporis. Subdit paulo post: Tunc potu-

scitur conjugi, salvā integritate famīnei genit-

is, virile semen immitti, scut nunc potest, eadem in-

igitur salva ex utero virginis fluxus menstrua cruo-

ne mitem, cùdem quippe via potest illud incipi, quā

hunc p̄f̄t eyi. Quibus verbis significare videtur,

quod in statu innocentia virginalis integritas,

de commixtionem viri & feminæ, nequaquam

huius violata. Quod tamen plures verum non

existimant, quia modus quo nunc sit actus gene-

rationis per apertioñem vulvæ muliebris, natu-

ralis est, quippe qui etiam in ceteris animalibus

lavorat: quæ vero naturalia sunt homini, fui-

scit in eo in statu innocentia: ut enim recte ait

S. Thomas infra quest. 99. art. 1. Ea quæ sunt su-

per naturam soli fidei tenetum: quod autem credimus,

authoritati debemus: unde in omnibus quæ de statu

innocentia differimus, sequi debemus naturam

rum, præter ea quæ auctoritate divinæ tradun-

ti. Deinde caro ve ramur dicere integritatem

virginalem feminæ in statu innocentia per a-

cium generationis fuisse corrumptendam, cùm

non possintu inficiari quod ea corrumpta fu-

iller, in partu, per egressum prolis ex utero? Nisi

forte quis dicat, quod in eo statu habuissent om-

nes feminæ illud idem privilegium quod in be-

atissima Virgine veneramur, ut nimis clauso

utero filios suos ederent; quod insulsum vide-

atur & absursum.

Quares secundò an in statu innocentia me-

lius est respectu uniuscuiusque personæ matris

monum contrahere, quam virginitatem seu

continentiam servare?

Respondeo affirmativè, quia actus genera-

tionis humana per se bonus est, unde abstinere ab

ille, per se non est bonus, sed solitum in quantum

pote copula carnalis impedire majus bonum,

præter rerum cœlestium contemplationem. At ve-

to in statu innocentia usus matrimonij nullum

magis bonum impedit, cùm enim non indux-

isse secularies curas, vel cogitationes temporalia-

rum rerum, quæ nunc ad onera matrimonij susci-

tenda, & ad filios aleando necessaria sunt, re-

num divinarum & cœlestium contemplationem

non impedit. Ergo nulla ratio melioris boni,

in vix aliqua boni species, posset in illo statu

in virginitate seu continentia inveniri. Unde D.

Thomas infra q. 98. art. 2. ad 3. Continenzia in sta-

tu innocentia non sufficit laudabilis, quæ in tempore isto

leuantur, non propter defectum secunditatis, sed pro-

pter remotiorem inordinatam libidinem: tunc autem su-

per facundiam absque libidine.

Quares tertio, an fuisse in statu innocentia

elus camum?

A Respondeo negativè, nam Deus Genes. 1. 62. versu 29. ad cùm fructuum terræ, & herbarum ac arborem hominem tacite determinavit, cùm dixit: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem se- men super terram; & universa ligna quæ habent in se sementem generis sui, ut sint vobis in escam. Quam determinationem fufiluit Genes. 9. versu 3. concedens post diluvium specialiter usum carnium, his verbis: Omne quod moveatur & vivit, erit vobis in cibum, & quasi olera virentia, dedi vobis omnia. Quasi diceret Deus: Haec tenus sola olera virentia vobis in cibum concesseram, sed nunc etiam animalium carnes vobis concedo; quia nimis post diluvium, eis carnium fuit homini aliquo modo necessarius, propter debilitatem tum hominum, tum herbarum & frumentorum, ac terra ipsius aquis diluvij debilitatem & corruptam. Unde S. Thomas 1. 2. quest. 102.

B articulo 6. ad 2. Eius inquit, plantarum, aliorumque terræ nascentium fuit apud homines, etiam ante diluvium: at eis animalium videtur post diluvium esse introductus. dicitur enim Genes. 9. Quasi olera virentia dedi vobis omnem carnem. Et hoc id est quia eis terræ nascentium magis pertinet ad quandam simplicitatem vitæ; eis vero carnium ad delicias & curiositatem vivendi. Etenim sponte herbam terra germinat, & cum modico studio qua generantur ex terra, etiam in magna copia parari possunt: animalia vero necesse est magno cum studio nutritre, & a eis comparare: quo circuus volens Deus populum suum reducere ad simplicitatem, multa Hebreis in genere animalium prohibuit, non autem ex genere plantarum.

C Continetiam illius primæ vñ etatis ab eis carnium, eleganter expressit Ovidius, his verbiis:

Mete-
morp-
libro 15.

At vetus illa etas non polluit ora a cruento.

Tunc & aves tutæ moveare per aera pennas,
Et lepus impavidus medis erravit in agris,
Nec sua crudelitas pisces suspenderat hamo,
Cuncta sine infideli, nullaque vimentia fraudem,
Plenaque pacis erant.

D Nec dissimilia sunt quæ habet libro primo, ubi etiam tenuitatem & simplicitatem vñtus primorum hominum sic describit:

Contentique cibis nullo cogente creatis,
Arbutus satus, montanaque fraga legebant,
Cornaque & in duris herentia mora rubetis,
Et que decidabant parula loris arbore glandes.

E Boëtius item libro 2. de Consolatione Philosophia, metro 5. hos versus nec sententiâ nec elegantia dissimiles edidit, ad eandem primorum hominum parsimoniam, & frugalitatem commendandam.

Felix nūmī prior etas
Contenta fidelibus arvis,
Nec inertis perdita luxu,
Facili quæsera solebat
Jejunia solvere glandes,
Baccicæ munera nec norat
Liquido confundere melle.
Vtiam modo nostra redirent
In mores tempora prisca.

His addi potest, quod in statu innocentia, præcipua hominis cura & studium fuisset acquirendi rerum naturalium scientiam, & ex cognitione rerum sensibilium assurgendi ad notitiam conditoris, sicut Damascenus docet libro 2. de fide cap. ultimo, his verbis: Homo ante peccatum in terris corpore degens, animo cum Angelis diversabatur, in divina operibus intelligentia,

DISPUTATIO PRIMA

514

tie, talibusque studiis innutriebatur, ad solum conditorem per creaturas eius assurgens, eumque contemplans, incredibili voluptate perfundebatur atque letabatur. Unde huius felicissimo statui vi etus ex his quæ terra gignebat, magis fuillet convniens, quam cibus ex animalium carnis; cum ille simplex, facilisque esset, ac sine ullo hominis labore & cura parabilis; iste vero non sine magno negotio comparari potuisset, multo enim opus est ad conficiendum homini cibum ex animalibus.

Quod diximus de esu carnium, id quoque de potu vini dicendum est, ille enim non sussit in statu innocentia; nam licet tunc sussent vites, non tamen ad potum vini, sed ad esum uarum; & in felicissimo illo statu, vino non sussit opus, abunde sufficientibus aquis humano potui, qui propter excellentem illarum bonitatem maximamque humani corporis sanitatem atque firmitatem, & jucundissimum simul & saluberrimus fuisset. Similiter ante diluvium non sussit in usu vinum, valde probabile est, & colligitur ex eo quod Noe post diluvium coepit servare vites, & vinum confidere, cuius potu turpissimam ebrietatem correptus est, ut habetur Genes. 9.

63. Quæres quartò, utrum animalia quæ nunc sunt carnivora, ut leones & lupi, in statu innocentia, comedenter carnes animalium, a foliis plantis, vel fructibus uterentur in cibum?

Respondeo duas esse circa hoc SS. Patrum sententias: Bafilius enim homil. 11. in Genesim explanans verba illa Genes. 1. Ecce dedi vobis omnem herbam, & universa ligna, at sint vobis in escam, & cunctis animalibus terra, &c. haec scribit: Non dixit dedi vobis pisces in cibum aut peccora: neque enim in eum usum hac creavi. Primaria enim illa legislatio esum tantum induxit fructuum: et enim nobis in communi cum serice carcerisque animalibus collatus est fructuum esus, cum tamen nunc paucas ferarum licet videre ali fructibus. Nam quo tandem fructu pasti se panthera sustineat? quis fructus cedat leoni in cibum? attameu fero iste tantisper dum iugum legi natura passa sunt, ut iam tolerabant estatiōne fructuum. Hominem autem cum pranoscet Deus post diluvium nequam sibi ab inconscie cibis temperaturum, concessit quovis cibo vesci. Nam de animalibus loquens cum homine, omnia enim, inquit, quasi olera virarentia tradidi vobis. Per hanc nobis indultam concessionem, & animalia quaque pari libertate donata sunt quidvis impune edendi. Ex eo tempore crudus leo vesicatur, vultur hianti rostro cadavera afficit. Neque enim vultur id habuit ab exordio sua creationis: nullum enim eatenus reperiebatur morticinium quo se nutritarent vultures. At ne id quidem sinebat natura in suo consilens vigore. Neque tunc venatores conficiens feris operam dabant: neque dum id studio erat hominibus, cum nec sera suam rabiem exercitus in homines dentibus exercearent: ut quæ necdum essent crudivore. Inolevit deinde vulturibus consuetudo vinctum querendi ex morticiniis cadaveribus: ab initio autem & vulturibus & aliis quæ nunc sunt carnivora, cygnorum in morem indiscreta erat & eadem omniibus vivendi ratio. Prates etiam in herbis animal omnibz attendebat, & depascabatur. Pias rei insigne quoddam & in caribus licet videre; dum enim budeus sibi ipsis medet, eos videas identitatem depasci etamen, non quod alendo cani graminem conveiat, sed quia civra operam humanae discipline, doceri-

A cetantum naturam, ad id bruta configunt, quod sibi naturali instinctu sentiant usi suorum. Vetus rep̄ties tecum, iesu modi suis tunc animalia (quæ habuerant herbam omnem sibi collatam in cibum, convenientem sibi, & salubre esse; atque ob eam causam cibo concentus, aliorum vita nequaquam infidabantur. Hæc Bafilius. Cui concinit Beda in Sicenim aira: Pater quia nec ipse ares rapu infirmorum alitum vivebant, nec lupus insidias explorabat circum ovilia, nec serpens pulvis panem eius erat; sed universa concorditer herbis virulentibus ac fructibus arborum vescebantur.

Idem sensit Josephus libro primo Judaicorum antiquitatum, scribens ante primi hominis peccatum, nullum sussisse inter animalia diffidium.

Probabilior tamen videtur alia sententia, quæ cenfet animalia quæ nunc sunt carnivora, ab exordio mundi, & in statu innocentia, carnibus in cibum usos esse. Ratio est, quia quod unicuique rei naturale est, semper ei convenit. Sed animalibus illis quæ nunc sunt carnivora, qualia sunt leones, lupi, aut vultures, naturale est vesci carnibus: Ergo hoc omni tempore, subindeque ab exordio mundi, & in statu innocentia, eis competit. Major pater, Minor verb probatur ex Aristotele, qui primo libro politorum distinguit tria genera animalium, quorum nonnullis naturale sit vesci canum herbis, ut sunt pecudes: aliis vesci tantum carnibus, ut sunt luci & leones, quibusdam utrisque ut homines. Deum ergo in statu innocentia animalibus illis ex natura sua carnivoris, miraculosè degagisse eum carnium, felibus verbi gratia mulum, lupis ovium, avibus muscarum, parum probabile est, & à Divo Thoma infra quest. 96 articulo primo ad 2. omnino irrationaliter constetur. Verba ejus sunt: Quidam dicunt quod animalia quæ nunc sunt ferociæ, & occidunt alia animalia, in statu illo sussent morsu, non solum una hominem, sed etiam circa alia animalia. Sed hoc omnino irrationaliter: non enim per peccatum hominis natura animalium est mutata, ut quibus non naturale est comedere aliorum animalium carnis, tunc vivissent de herbis, sicut leones & falcons. Nec glossa Beda dieit Genes. 1. quod ligna & herba data sunt omnibus animalibus, & avibus in cibis, sed quibusdam. Fuisse ergo naturaliter disfondantur quædam animalia; nec tamen propter hoc subtrahentur dominio hominis, sicut nec nunc propter hoc subtrahuntur dominio Dei, cuius providentia lucrum diffensatur. Et huic providentiæ homo extato sussit, ut etiam nunc appareat in animalibus domesticis: ministrantur enim falconibus domesticis per hunc gallina in cibum. Idem docet Abulensis quest. 35. super caput primum Genesios, quavis postea super caput decimum tertium, questione 272. longa disputatione contendat probare, animalibus ante diluvium, nullum sussile cibum ex carnibus aliorum animalium, sed ex his tantum quæ terra pascuntur.

ART.